М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И  Н А У К И
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

П Р И К А З

« ___ »  ___________ 2013 г.
Москва

№  ______

Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по программам ординатуры

В соответствии с частью 11 статьи 13 Федерального закона

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598)

приказываю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления

образовательной деятельности по программам ординатуры (далее–Порядок).

2. Установить, что утвержденный настоящим приказом Порядок

распространяется на лиц, поступивших в организации, осуществляющие

образовательную деятельность по программам ординатуры, с 1 января 2014 года.

Министр                                                                                               Д.В. Ливанов

ПРОЕКТ

Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации
от «___» __________2013 г. № ______

ПОРЯДОК
организации и осуществления образовательной деятельности

по программам ординатуры

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет организацию и осуществление

подготовки кадров высшей квалификации по программам ординатуры (далее –

программы ординатуры) для создания обучающимся в организациях, имеющих

лицензии на право осуществления образовательной деятельности по

соответствующим программам ординатуры (далее – организации), условий

достижения заявленных результатов обучения, необходимых для самостоятельной

работы в организациях здравоохранения.

2. Прием граждан с высшим медицинским или высшим фармацевтическим

образованием на обучение по программам ординатуры в организации,

осуществляется в соответствии с порядком, устанавливаемым федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, по

согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим

функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере образования.1

3. Обучение по программам ординатуры осуществляется в соответствии с

федеральными государственными образовательными стандартами, утвержденными

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по

выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в

1 Часть 12 статьи 82 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012   № 53, ст. 7598).

2

сфере образования, по согласованию с федеральным органом исполнительной

власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и

нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения2.

4. Образовательные программы самостоятельно разрабатываются и

утверждаются  организацией, если иное не установлено Федеральным законом «Об

образовании в Российской Федерации»3.

5. Организации, имеющие государственную аккредитацию по программам

ординатуры (за исключением образовательных организаций, в соответствии с

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» обладающих

правом самостоятельно разрабатывать и утверждать образовательные стандарты)

разрабатывают основные образовательные программы ординатуры в соответствии с

федеральными государственными образовательными стандартами и с учетом

соответствующих примерных основных образовательных программ4.

6. Организации, имеющие право самостоятельно разрабатывать и

утверждать образовательные стандарты, разрабатывают основные образовательные

программы ординатуры на основе таких образовательных стандартов5.

7. Разработку примерных программ ординатуры обеспечивает

федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по

выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в

сфере здравоохранения6.

8. Организации, осуществляющие образовательную деятельность по

программам ординатуры, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской

Федерации, местных бюджетов, в пределах своей компетенции и в соответствии с

2 Часть 10 статьи 82 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012   № 53, ст. 7598);
3 Часть 5 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012   № 53, ст. 7598);
4 Часть 7 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012   № 53, ст. 7598);
5 Часть 10 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012   № 53, ст. 7598);
6Часть 13 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012   № 53, ст. 7598);

3

законодательством Российской Федерации обеспечивают обучающихся за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской

Федерации местных бюджетов стипендиями, жилыми помещениями в общежитиях,

а также осуществляют другие меры их социальной поддержки, предусмотренные

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации.

9. Лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию по

результатам освоения программы ординатуры, организации выдают диплом об

окончании ординатуры, образец которого, описание указанного диплома, порядок

заполнения, учета и выдачи указанного диплома и его дубликатов устанавливаются

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по

выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в

сфере здравоохранения7.

II. Требования к разработке программ ординатуры

10. Программа ординатуры представляет собой комплекс основных

характеристик образования (объем, содержание, планируемые результаты),

организационно-педагогических условий, форм аттестации, который представлен в

виде учебного плана, календарного учебного графика, рабочих программ учебных

курсов, дисциплин (модулей), практик, иных компонентов, а также оценочных и

методических материалов8.

11. Учебный план основной образовательной программы ординатуры

определяет перечень, трудоемкость учебных курсов, предметов, дисциплин

(модулей), практической подготовки, иных видов учебной деятельности и формы

промежуточной и итоговой аттестации ординаторов.

На основе учебного плана основной образовательной программы для каждого

7 Часть 4 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012   № 53, ст. 7598;
8 Часть 9 статьи 2 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012   № 53, ст. 7598);

4

ординатора формируется индивидуальный учебный план, который обеспечивает

освоение программы ординатуры на основе индивидуализации ее содержания с

учетом особенностей уровня готовности обучающегося и приобретение

необходимого для осуществления профессиональной деятельности уровня знаний,

умений и навыков, а также соответствующей квалификации,  позволяющей

занимать определенные должности медицинских работников, фармацевтических

работников9.

12. Продолжительность освоения основной образовательной программы

ординатуры определяется федеральным государственным образовательным

стандартом, образовательным стандартом, на основе которого она разработана, с

учетом форм обучения и условий реализации индивидуальных учебных планов,10

включая условия осуществления ускоренного обучения в пределах осваиваемой

программы ординатуры11.

13. По определенным специальностям и (или) направлениям подготовки

ординатуры может предусматриваться возможность поэтапного (дискретного)

обучения, в рамках которого по завершении освоения отдельных этапов (циклов)

обучающийся вправе пройти итоговую аттестацию (государственную итоговую

аттестацию) с присвоением ему квалификации, позволяющей занимать

определенную должность медицинского работника или должность

фармацевтического работника12.

14. Организации, имеющие государственную аккредитацию по программам

ординатуры, обязаны обновлять указанные программы с учетом развития

здравоохранения, науки, техники, технологий и социальной сферы.

15. Обучающиеся по программам ординатуры имеют право принимать участие

в формировании содержания своего профессионального образования при условии

9 Часть 9 статьи 82 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012   № 53, ст. 7598);
10 Часть 4 статьи 11 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012   № 53, ст. 7598);
11 Часть 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012   № 53, ст. 7598);
12 Часть 11 статьи 82 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012   № 53, ст. 7598);

5

соблюдения федеральных государственных образовательных стандартов,

образовательных стандартов. Порядок формирования, утверждения и обновления

программ ординатуры в организациях определяются локальными нормативными

актами этих организаций.

III. Общие требования к организации учебного процесса
 при реализации программ ординатуры

16.  Условия реализации основных образовательных программ ординатуры, в

том числе кадровые, финансовые, материально-технические и иные условия

устанавливаются соответствующими федеральными государственными

образовательными стандартами, образовательными стандартами.

17.  При реализации  программы ординатуры может применяться модульный

принцип представления содержания образовательной программы и построения

учебных планов  с использованием различных образовательных технологий, в том

числе дистанционных, электронного обучения, сетевой формы взаимодействия

различных организаций в целях обеспечения академической, в том числе и

международной мобильности обучающихся13.

18. Обучение осуществляется в виде лекций, семинаров, консультаций,

практической подготовки, лечебно-профилактической работы, самостоятельной

работы. Организации могут устанавливать другие виды учебного процесса.

19. Объем учебной нагрузки и лечебно-профилактической работы по

профилям направлений подготовки ординатуры определяется  индивидуальным

планом.

20. Порядок организации и проведения практической подготовки

обучающихся по программам ординатуры медицинского образования,

фармацевтического образования устанавливается федеральным органом

13 Части 1, 2, 3  статьи 13 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012   № 53, ст. 7598);

6

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения14.

21. Программы ординатуры могут реализовываться посредством сетевых

форм.

Сетевая форма, созданная на основании договора между организациями,

обеспечивает возможность освоения обучающимся программ ординатуры с

использованием ресурсов нескольких организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, в том числе иностранных, а также при

необходимости с использованием ресурсов иных организаций.

В реализации программ ординатуры с использованием сетевой формы наряду

с организациями, осуществляющими образовательную деятельность, также могут

участвовать научные организации, медицинские организации, организации

культуры, физкультурно-спортивные и иные организации, обладающие ресурсами,

необходимыми для осуществления обучения и осуществления иных видов учебной

деятельности, предусмотренных соответствующей образовательной программой.

Для организации сетевой формы реализации программ ординатуры несколькими

организациями такие организации совместно разрабатывают и утверждают

образовательные программы15.

22. Сроки начала и окончания обучения ординаторов устанавливаются

распорядительным актом руководителя  организации при зачислении на обучение в

соответствии с федеральным государственным стандартом, образовательным

стандартом.

23. Ординаторы, не приступившие к занятиям в течение месяца или

пропустившие занятия свыше 1 месяца без уважительной причины подлежат

отчислению из ординатуры распорядительным актом руководителя организации по

представлению руководителя подразделения организации, осуществляющего

программу ординатуры.

14Часть 8 статьи 82 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012   № 53, ст. 7598);
15 Части 1,2,3 статьи 15 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012   № 53, ст. 7598)

7

24. Срок обучения в ординатуре продлевается распорядительным актом

руководителя организации на время отпуска по беременности и родам, на период

болезни продолжительностью свыше месяца при наличии соответствующего

медицинского заключения, а также на период академического отпуска,

предоставленного в соответствии с порядком, устанавливаемым федеральным

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

образования.

25. В случае успешного выполнения индивидуального плана и при

соответствующем уровне профессиональной подготовки возможно досрочное

окончание обучения, при этом время подготовки в ординатуре должно быть не

менее 75 процентов от планового.

26. Ординаторы, обучающиеся в очной ординатуре, пользуются ежегодно

каникулами продолжительностью не менее 8 недель (в которые не входят

государственные праздники).

27. Обучающиеся по программе ординатуры, могут участвовать в оказании

медицинской помощи гражданам и в фармацевтической деятельности в

соответствии с порядком, установленном федеральным органом исполнительной

власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и

нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения16.

28. Организации при реализации программ ординатуры обязаны соблюдать

все основные права обучающихся, меры их социальной поддержки и

стимулирования, предусмотренные Федеральным законом «Об образовании в

Российской Федерации»17.

V. Контроль качества освоения основных образовательных
программ ординатуры

16 Часть 7 статьи 82 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012   № 53, ст. 7598);
17 Статья 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012   № 53, ст. 7598).

8

29. Контроль качества освоения основных образовательных программ

ординатуры включает текущий контроль успеваемости, обязательные

промежуточную и итоговую аттестацию обучающихся, а также иные формы,

устанавливаемые организацией.

30. Промежуточная аттестация обучающихся по программе ординатуры

проводится в не менее одного раза в году с учетом выполнения индивидуального

учебного плана.

31. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному

или двум зачетам или экзаменам или непрохождение промежуточной аттестации

при отсутствии уважительных причин признаются академической задолженностью.

Ординаторы, имеющие академическую задолженность, вправе пройти

промежуточную аттестацию по соответствующим зачетам или экзаменам не более

двух раз в сроки, определяемые организацией, в пределах одного года с момента

образования академической задолженности. В указанный период не включаются

время болезни ординатора, нахождение его в академическом отпуске или отпуске по

беременности и родам.

32. Не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение

промежуточной аттестации.

33. Обучающиеся по программам ординатуры, не прошедшие промежуточную

аттестацию, отчисляются из организации как не выполнившие индивидуальный

учебный план. Отчисленный до окончания срока обучения ординатор может быть

восстановлен на оставшийся срок обучения распорядительным актом руководителя

организации.

34. К государственной итоговой аттестации допускается обучающийся,
прошедший промежуточную аттестацию и в полном объеме выполнивший
индивидуальный учебный план.

35.  Обучающимся по основным образовательным  программам ординатуры
после прохождения итоговой аттестации предоставляются по их заявлению
каникулы в пределах срока освоения основной образовательной программы
ординатуры, по окончании которых производится их отчисление в связи с
получением образования.

	Проект приказа по ординатуре
	П Р И К А З
	2. Установить, что утвержденный настоящим приказом Порядок распространяется на лиц, поступивших в организации, осуществляющие образовательную деятельность по программам ординатуры, с 1 января 2014 года.

	Порядок обучения в ординатуре